
 
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении плана работы Новокузнецкого городского Совета народных депутатов на 

I полугодие 2025 года 
 

 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«24» декабря 2024 года 

 

 

На основании части 5 статьи 2 Регламента Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов, принятого решением Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов в новой редакции», Новокузнецкий городской Совет 

народных депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить План работы Новокузнецкого городского Совета народных депутатов на 

I полугодие 2025 года согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов. 

 

 

Председателя 

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов                      А. К. Шелковникова 

    
 

 

 

г. Новокузнецк 

«24» декабря 2024 года 

№ 18/115 
 

 

 

 



2 

 
Приложение 

к решению Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов 

от 24.12.2024 № 18/115 

 

ПЛАН 

работы Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

на I полугодие 2025 года 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок 

Ответственный за 

разработку/принятие 

правового акта или 

проведение мероприятия 

Профильный комитет 

1 2 3 4 5 

1. Нормотворческая деятельность 

1.1. Основные вопросы: 

1.1.1. Мониторинг применения нормативных правовых актов 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, их 

актуализация и приведение в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, Кемеровской 

области-Кузбасса, нормативными правовыми актами 

Новокузнецкого городского округа 

весь период председатели комитетов профильные комитеты 

1.1.2. Разработка нормативных правовых актов в рамках 

полномочий Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов и комитетов Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов 

весь период председатели комитетов профильные комитеты 

1.1.3. Рассмотрение проектов решений Новокузнецкого 

городского Совета народных депутатов, поступивших от 

Главы города Новокузнецка и других субъектов 

правотворческой инициативы 

весь период председатели комитетов профильные комитеты 



3 

 
1.1.4. Рассмотрение вопросов о выдвижении законодательной 

инициативы Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов в Законодательное Собрание Кемеровской 

области-Кузбасса 

весь период председатели комитетов профильные комитеты 

1.1.5. Рассмотрение вопросов, связанных с изменением 

персональных составов комитетов, комиссии по вопросам 

депутатской этики 

 

в случае 

необходимости 

председатели комитетов, 

комиссии по вопросам 

депутатской этики 

профильные комитеты, 

комиссия по вопросам 

депутатской этики 

1.1.6. Рассмотрение протестов, представлений, требований 

прокурора города Новокузнецка, внесенных на правовые 

акты 

при поступлении председатели комитетов профильные комитеты 

1.2. Рассмотрение проектов решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов: 

1.2.1 Рассмотрение проекта решения «О внесении  изменений и 

дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа» 

январь - февраль 
 

С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.2. Рассмотрение проектов решений, связанных с 

переименованием Комитета городского контроля 

Новокузнецкого городского округа 

январь-июнь С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.3. Рассмотрение проекта решения  от 24.09.2012 №7/131 «Об 

утверждении Порядка проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов» 

январь-июнь С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.4. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

постановление Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов от 21.03.2007 №3/39 «О порядке 

материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления города Новокузнецка» 

январь-июнь С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 



4 

 
1.2.5. Актуализация и разработка нормативных правовых актов 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в 

соответствии с антикоррупционным законодательством 

Российской Федерации 

январь-июнь С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.6. 
Рассмотрение вопросов, связанных с установлением 

мемориальных досок, наименованием и переименованием 

территориальных единиц, транспортно-пешеходных 

коммуникаций и других объектов города Новокузнецка 

при поступлении 

 
С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.7. 
Рассмотрение ходатайств о присвоении гражданам 

Почетного звания «Почетный гражданин города 

Новокузнецка» 

апрель -июнь С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.8. 
Об утверждении плана работы Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов на 2-е полугодие 2025 года 

июнь С. Г. Ярославлев комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

1.2.9. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 16.03.2016 №2/25 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком 

городском округе» в связи с изменениями Бюджетного 

Кодекса РФ 

январь-июнь Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.10. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов «О бюджете Новокузнецкого городского округа 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.11. Формирование поручений Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов для включения (изменения) 

мероприятий в план работы контрольно-счетного органа 

Новокузнецкого городского округа 

при 

необходимости 

Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 



5 

 
1.2.12 Рассмотрение проекта решения НГСНД «О признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 

НГСНД (тарифы муниципальных учреждения, 

предприятий) 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.13. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 25.12.2018 №17/157 «Об утверждении 

Стратегии социально-экономического развития 

Новокузнецкого городского округа до 2035 года» 

при 

необходимости 

Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.14. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

прогнозный план приватизации муниципального имущества 

Новокузнецкого городского округа на 2025 год» 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.15. Рассмотрение проекта решения «Об утверждении условий 

приватизации» 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.16. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

постановление Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов от 29.10.2008 №9/110 «Об 

утверждении Перечня муниципального имущества 

Новокузнецкого городского округа, предназначенного для 

оказания имущественной поддержки, предусмотренной 

статьей 18 Федерального закона «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.17. Рассмотрение проекта решения НГСНД «О внесении 

изменений в решение Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов от 28.11.2024 №16/96 «Об 

утверждении Положения о туристическом налоге на 

территории Новокузнецкого городского округа» 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 



6 

 
1.2.18. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

постановление Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов от 30.09.2009 № 8/85 «Об утверждении 

Положений о размерах и условиях оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, муниципальных 

служащих, работников органов местного самоуправления 

Новокузнецкого городского округа, не являющихся 

муниципальными служащими» 

при поступлении Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.19 Организация работы по подготовке проекта 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов «О 

наказах жителей города депутатам Новокузнецкого 

городского округа на 2026 год» 

июнь Л.В. Бураков комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

1.2.20 Рассмотрение проекта решения Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов от 30.09.2009 №8/92 «Об 

учреждении Комитета градостроительства и земельных 

ресурсов администрации города Новокузнецка» 

при поступлении И. В. Вальтер комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 

1.2.21. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 16.06.2010 №9/120 «Об утверждении 

генерального плана города Новокузнецка» 

при поступлении И. В. Вальтер комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 

1.2.22. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 31.01.2012 №1/6 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки города Новокузнецка» 

при поступлении И. В. Вальтер комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 



7 

 
1.2.23. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 24.12.2013 №16/198 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Новокузнецкого городского 

округа» 

при поступлении И. В. Вальтер комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 

1.2.24. Рассмотрение проекта решения об утверждении порядка 

установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, 

привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы 

при поступлении И. В. Вальтер 

 

комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 

1.2.25. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 22.02.2022 №1/12 «О муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории 

Новокузнецкого городского округа» 

при поступлении И. В. Вальтер комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 

1.2.26. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 14.09.2021 №9/88 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном контроле в 

границах Новокузнецкого городского округа» 

при поступления И. В. Вальтер комитет по развитию 

промышленности, 

предпринимательства, 

градостроительства, 

землепользования и 

экологии 



8 

 
1.2.27. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 14.09.2021 №9/86 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения в Новокузнецком городском 

округе» 

при поступлении Р.Н. Кисельников  комитет по развитию 

городского хозяйства, 

ЖКХ и транспорта 

1.2.28. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 14.09.2021 №9/87 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле в 

Новокузнецком городском округе» 

при поступлении Р.Н. Кисельников комитет по развитию 

городского хозяйства, 

ЖКХ и транспорта 

1.2.29. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 21.04. 2020 №4/33 «Об установлении размера 

платы граждан за содержание жилого помещения в 

многоквартирных домах аварийного жилищного фонда с 

выгребными ямами и вывозом нечистот» 

при поступлении Р.Н. Кисельников комитет по развитию 

городского хозяйства, 

ЖКХ и транспорта 

1.2.30 Рассмотрение проекта решения «Об утверждении Правил 

использования водных объектов для рекреационных целей 

на территории Новокузнецкого городского округа 

при поступлении Р.Н. Кисельников комитет по развитию 

городского хозяйства, 

ЖКХ и транспорта 

1.2.31. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 27.04.2011 № 4/52 «Об утверждении 

Положения об управлении дорожно-коммунального 

хозяйства и благоустройства администрации города 

Новокузнецка» 

при поступлении Р.Н. Кисельников комитет по развитию 

городского хозяйства, 

ЖКХ и транспорта 

1.2.32. Рассмотрение вопросов об установлении за счет средств 

бюджета Новокузнецкого городского округа 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан 

при поступлении В.В. Роккель комитет по развитию 

социальной сферы, спорта 

и межнациональным 

отношениям 



9 

 
1.2.33. Рассмотрение проекта «Об установлении пороговых 

значений размера дохода, приходящегося на каждого члена 

семьи, и стоимости имущества, находящегося в 

собственности членов семьи и подлежащего 

налогообложению, в целях признания граждан 

малоимущими и предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда. 

при поступлении В.В. Роккель комитет по развитию 

социальной сферы, спорта 

и межнациональным 

отношениям 

1.2.34. Рассмотрение проектов решений, регулирующих правовые 

отношения, связанные с созданием, определением целей и 

задач, компетенции, состава и порядка формирования, 

организацией и прекращением деятельности Молодежного 

парламента города Новокузнецка при Новокузнецком 

городском Совете народных депутатов 

при 

необходимости 

А.В. Василенко комитет по культуре, 

туризму и молодежной 

политике 

2. Организация публичных слушаний 

2.1 По проекту решения Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета города Новокузнецка за 2024 год»: 

1) Подготовка проекта решения «О назначении публичных 

слушаний по проекту решения Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета города Новокузнецка за 2024 год»: 

2) Подготовка проекта решения Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета города Новокузнецка за 2024 год»; 

3) Подготовка протокола публичных слушаний и 

заключения по итогам проведения публичных слушаний по 

проекту решения Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета города Новокузнецка за 2024 год»; 

4) Подготовка заключения рабочей группы по итогам 

публичных слушаний. 

апрель-май 

 

А.К. Шелковникова 

Л.В. Бураков 

 

комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

 



10 

 
2.2. По проекту решения Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Новокузнецкого городского округа»: 

1) Подготовка проекта решения «О назначении публичных 

слушаний по проекту решения Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа»; 

2) Подготовка протокола публичных слушаний и 

заключения по итогам проведения публичных слушаний по 

проекту решения Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Новокузнецкого городского округа»; 

3) Подготовка заключения рабочей группы по итогам 

публичных слушаний. 

по мере 

поступления 

А.К. Шелковникова 

С.Г. Ярославлев 

комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

2.3. Организация и проведение публичных слушаний по иным 

вопросам, проведение открытых (депутатских) слушаний 

при 

необходимости 

председатели профильных 

комитетов  

профильные комитеты 

3. Контрольная деятельность 

3.1. Рассмотреть на заседаниях Новокузнецкого городского Совета народных депутатов: 

3.1.1. Отчет начальника Управления МВД России по городу 

Новокузнецку о деятельности Управления МВД России по 

городу Новокузнецку в 2024 году 

февраль А. К. Шелковникова 

С.Г. Ярославлев 

 

комитет по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и 

информационной 

политики 

3.1.2. Отчет председателя Комитета городского контроля 

Новокузнецкого городского округа о работе Комитета 

городского контроля Новокузнецкого городского округа в 

2024 году 

март А. К. Шелковникова 

Л.В. Бураков 

комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

3.1.3. Отчет Главы города Новокузнецка о результатах его 

деятельности, деятельности администрации города и иных 

подведомственных Главе города органов местного 

самоуправления за 2024 год 

 

до 30.06.2025 А. К. Шелковникова,  

депутаты 

профильные комитеты 

 



11 

 
3.1.4. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к сфере 

контроля Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов 

при 

необходимости 

А.К. Шелковникова 

председатели комитетов 

профильные комитеты 

3.1.5. Принятие Новокузнецким городским Советом народных 

депутатов обращений и заявлений с рекомендациями 

относительно деятельности Главы города, органов 

администрации города, муниципальных предприятий и 

учреждений 

при 

необходимости 

А.К. Шелковникова 

 

председатели комитетов 

профильные комитеты 

3.1.6. Подготовка депутатских запросов по вопросам, 

относящимся к сфере контроля Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов 

при 

необходимости 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты, 

депутаты 

3.2. Рассмотреть на заседаниях комитетов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов: 

3.2.1. Исполнение решения Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Новокузнецкого 

городского округа до 2035 года» 

январь-июнь Л.В. Бураков, 

профильные комитеты 

комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

3.2.2. О реализации плана приватизации муниципального 

имущества Новокузнецкого городского округа в 2024 году 

февраль-март Л.В. Бураков 

 

комитет по бюджету, 

экономическому развитию 

и муниципальной 

собственности 

3.2.3. Реализация предложений и рекомендаций, 

сформированных по итогам: 

- бюджетного послания Главы города Новокузнецка; 

- проведения бюджетных комиссий с руководителями 

управлений, комитетов администрации города; 

- проведения заседаний комитета по бюджету, 

экономическому развитию и муниципальной 

собственности 

январь-июнь председатели комитетов профильные комитеты 

3.2.4. Вопросы к отчету Главы города Новокузнецка о 

результатах деятельности администрации города и иных, 

подведомственных ему органов местного самоуправления 

за 2024 год 

апрель, май председатели 

профильных комитетов 

профильные комитеты 

3.2.5. Вопросы о ходе реализации муниципальных программ  январь-июнь председатели 

профильных комитетов 

профильные комитеты 

consultantplus://offline/ref=E48085F9A6EC15AA480E25B8FB39825DD3D8EA9021EF2BBC834A3557E3F1B98751BD26833A73B468D47AF0xFv4J


12 

 
3.2.6. Рассмотрение вопросов, поставленных перед 

Новокузнецким городским Советом народных депутатов 

Законодательным Собранием Кемеровской области-

Кузбасса 

при 

необходимости 

председатели 

профильных комитетов 

профильные комитеты 

3.3. Рассмотреть на заседаниях рабочих групп: 

3.3.1. Вопросы, поставленные перед рабочими группами 

комитетами 

при 

необходимости 

председатели 

профильных комитетов 

профильные комитеты 

4. Организационная деятельность 

4.1. Утверждение планов работы комитетов на второе 

полугодие 2025 года 

июнь Председатели комитетов профильные комитеты 

4.2. Работа в совещательных органах при Главе города, 

администрации города, городских межведомственных 

комиссиях, рабочих группах, созданных с участием 

депутатов  

весь период А.К. Шелковникова, 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты 

4.3. Рассмотрение информации, предоставляемой Комитетом 

городского контроля Новокузнецкого городского округа по 

результатам проведенных проверок 

весь период Л.В.Бураков, 

председатели комитетов 

профильные комитеты 

4.4. Взаимодействие с общественными организациями  при 

необходимости 

А.К. Шелковникова, 

председатели комитетов 

профильные комитеты 

4.5. Организация взаимодействия с Молодежным парламентом 

при Новокузнецком городском Совете народных депутатов: 

- участие членов Молодежного парламента в проведении 

заседаний комитетов, заседаний Новокузнецкого 

городского Совета народных депутатов; 

- привлечение членов Молодежного парламента к участию 

в мероприятиях, проводимых Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

весь период А.В. Василенко 

председатели комитетов 

профильные комитеты 

4.6. Организация приема граждан по личным вопросам весь период А. К. Шелковникова 

депутаты 

 

депутаты 

4.7. Работа с обращениями граждан и юридических лиц постоянно А. К. Шелковникова, 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты, 

депутаты 



13 

 
4.8. Взаимодействие со средствами массовой информации: 

проведение пресс-конференций, круглых столов, 

организация интервью, выступления депутатов на 

телевидении и радио 

постоянно А.К. Шелковникова, 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты, 

депутаты 

4.9. Участие в торжественных мероприятиях, посвященных 

праздничным и юбилейным датам  

постоянно А.К. Шелковникова, 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты, 

депутаты 

4.10. Взаимодействие с органами территориального 

общественного самоуправления 

по мере 

необходимости 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты, 

депутаты 

4.11. Участие в мероприятиях, проводимых Ассоциацией 

сибирских и дальневосточных городов (АСДГ) 

по приглашению А.К. Шелковникова, 

председатели комитетов, 

депутаты 

профильные комитеты 

 
Председатель 

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов                                                                                                                                                              А.К. Шелковникова 


